
 

ISTITUTO COMPRENSIVO N.14 

Via Emilia Ponente 311 Tel. 051/404810 – 051/381585 Fax 051/383759 

e-mail: boic85800a@istruzione.it    Codice fiscale 80072250378 
 

 

 
ATTO DI COSTITUZIONE DEL FONDO PER IL SALARIO ACCESSORIO 

A.S. 2023/24 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in particolare gli articoli 40 e seguenti; 
Visto il contratto collettivo nazionale del comparto istruzione e ricerca sottoscritto il 19 aprile 2018 e, in 
particolare gli artt. 4-8 e 22; 
Vista la Circolare 19 luglio 2012, n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria Generale dello 
Stato avente ad oggetto “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico‐finanziaria ai contratti integrativi 
(articolo 40, comma 3‐sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 2001)”; 
Preso atto, in particolare, delle istruzioni contenute nel paragrafo III.1 dell’allegato a detta Circolare; 
Vista la Nota prot. n. 25954 del 29 settembre 2023 con cui il MIM ha comunicato a questa Istituzione scolastica 
la consistenza del fondo accessorio di sua competenza; 
Visto che risulta un’economia del MOF relativo all’anno scolastico precedente di € 5.107,42; 
Ritenuto necessario provvedere alla formale costituzione del fondo accessorio per l’anno scolastico 2023/24; 
Visto l’esito dell’istruttoria condotta dal Direttore dei SGA; 
Ritenuto di aderire alle conclusioni dell’istruttoria stessa; 
 

DECRETA 

che il fondo per il salario accessorio relativo all’anno scolastico 2023/2024 è costituito nel modo seguente: 

 

Economie 

a.s. 22/23 

Assegnazioni 

nota prot. n. 

25954 del 29 

settembre 2023 

per le finalità già previste per il Fondo per l’Istituzione scolastica ai sensi 

dell’art. 88 del CCNL 29/11/2007 
€ 123,92 € 53.936,53 

per i compensi per le ore eccedenti del personale insegnante di 

educazione fisica nell’avviamento alla pratica sportiva 
€ 458,33 € 1.346,09 

per le funzioni strumentali al piano dell’offerta formativa ---------- € 5.521,48 

per gli incarichi specifici del personale ATA   ---------- € 3.180,23 

per le misure incentivanti per progetti relativi alle aree a rischio, a forte 

processo immigratorio e contro l’emarginazione scolastica 
---------- € 5.124,03 

per i compensi ore eccedenti per la sostituzione dei colleghi assenti € 4.525,17 € 3.595,71 

per la valorizzazione dei docenti, ai sensi dell’art. 1, commi da 126 a 128, 

della legge n. 107/2011  
--------- € 21.030,04 

Risorse ex art. 8 D.L. 104/2013 – Percorsi di orientamento per gli studenti 

(lordo stato) 
------ € 569,41 

 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Maria Anna Volpa 
firma omessa ai sensi dell’art. 3, c. 

c.2 del decreto Legge 39/93 

 

 

BOIC85800A - AFC94B2 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004830 - 16/10/2023 - II.10 - U

mailto:boic85800a@istruzione.it

